
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2024 N. 732

Data 24/04/2024

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA DETERMINAZIONE N. 64 DEL 26.03.2024,
ADOTTATA DALL’AGENZIA REGIONALE DELL’ABRUZZO PER LA COMMITTENZA
(AREACOM), AVENTE AD OGGETTO LA PROROGA DI VALIDITÀ CONTRATTUALE, AI
SENSI DELL’ART. 106, COMMA 11 DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II, DELLA
FORNITURA DI PRODOTTI FARMACEUTICI PER LA DISTRIBUZIONE PER CONTO
(FARMACI DPC), DI CUI ALL’APPALTO SPECIFICO CENTRALIZZATO SIMOG N.
7912753.



1

IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Presa d’atto della Determinazione n. 64 del 26.03.2024, adottata dall’Agenzia
Regionale dell’Abruzzo per la Committenza (AREACOM), avente ad oggetto la proroga di validità
contrattuale, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, della fornitura di
Prodotti farmaceutici per la distribuzione per conto (Farmaci DPC), di cui all’Appalto specifico
centralizzato SIMOG N. 7912753.

PRESO ATTO della relazione del Dirigente proponente, Dott.ssa Federica Faccia, che qui si riporta
integralmente:

Premesso che questa ASL di Pescara provvede, in qualità di ASL Capofila, alla gestione del
servizio di distribuzione per conto (DPC) dei farmaci del PHT occorrenti a tutte le AA.SS.LL.
regionali, attraverso l’attività di coordinamento svolta dal Nucleo DPC sotto la direzione della UOC
Farmacia Ospedaliera;

Atteso che con Determina n. 64 del 26.03.2024 l’Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la
Committenza (AREACOM) ha disposto, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.lgs 50/2016 e
ss.mm.ii, di prorogare fino al 30.09.2024 la validità contrattuale degli Accordi Quadro relativi alla
fornitura dei Prodotti farmaceutici per la distribuzione per conto (Farmaci DPC) di cui all’Appalto
specifico centralizzato SIMOG N. 7912753, aggiudicato dalla medesima Centrale di Committenza
(già ARIC) con Determinazione n. 42 del 15.02.2021 e ss.mm.ii.;

Dato atto che in tal ambito:
- i contratti di fornitura per i quali si dovrà procedere all’esercizio della disposta opzione

di proroga tecnica, con differimento della scadenza contrattuale fino alla nuova data del
30.09.2024, sono quelli di cui alla delibera del Direttore Generale n. 533 del 25.03.2021
con cui questa ASL di Pescara, nel recepire gli esiti della citata gara centralizzata
SIMOG N. 7912753, sta effettuando gli acquisti ai sensi del mandato regionale di ASL
Capofila per la distribuzione per conto dei medicinali (DPC);

- il soddisfacimento dei fabbisogni fino alla nuova data del 30.09.2024, in base ai reali
consumi registrati, non presuppone ad oggi l’impegno di ulteriore spesa rispetto a quella
programmata con la delibera n. 533 del 25.03.2021, fermo restando che, qualora
necessario, si provvederà a riguardo con successivo atto;

Precisato, parimenti a quanto stabilito da AREACOM con la citata Determinazione n. 64 del
26.03.2024, che i contratti di fornitura oggetto di differimento temporale della scadenza contrattuale
saranno comunque subordinati a risoluzione anticipata limitatamente ai casi di attivazione di nuovi
Accordi Quadro/Convenzioni da parte dell’AREACOM medesima;

Considerato che occorre adottare apposito atto di recepimento di tutto quanto disposto
dall’AREACOM con la Determina n. 64 del 26.03.2024;

Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, Dott.ssa
Federica Faccia, ai sensi della legge 7 agosto 1990 n°241 e s.m.i. che ne attesta la regolarità e la
completezza;

Dato atto dell’attestazione resa dai componenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente, Dott.ssa Federica Faccia, nella sua qualità di Responsabile della



2

UOC ABS competente;

nonché la registrazione al centro di costo
2. Dirigente dellaU.O.C. Controllo di Gestione;

e al conto economico dell’esercizio di competenza
3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda,

DELIBERA
per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato,

1. Di recepire la Determinazione n. 64 del 26.03.2024 con la quale l’Agenzia Regionale
dell’Abruzzo per la Committenza (AREACOM) ha disposto, ai sensi dell’art. 106, comma 11
del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, la prosecuzione della fornitura e differimento temporale della
relativa scadenza contrattuale fino alla data del 30.09.2024 relativamente ai Prodotti
farmaceutici per la distribuzione per conto (Farmaci DPC) di cui all’Appalto specifico
centralizzato SIMOG N. 7912753, aggiudicato dalla medesima Agenzia con Determinazione
n. 42 del 15.02.2021 e ss.mm.ii.;

2. Di dare atto che, in riferimento a quanto specificato al precedente punto 1.:
- i contratti di fornitura per i quali si dovrà procedere all’esercizio della disposta opzione

di proroga tecnica, con differimento della scadenza contrattuale fino alla nuova data del
30.09.2024, sono quelli di cui alla delibera del Direttore Generale n. 533 del 25.03.2021
con cui questa ASL di Pescara, nel recepire gli esiti della citata gara centralizzata
SIMOG N. 7912753, sta effettuando gli acquisti ai sensi del mandato regionale di ASL
Capofila per la distribuzione per conto dei medicinali (DPC);

- il soddisfacimento dei fabbisogni fino alla nuova data del 30.09.2024, in base ai reali
consumi registrati, non presuppone ad oggi l’impegno di ulteriore spesa rispetto a quella
programmata con la delibera n. 533 del 25.03.2021, fermo restando che, qualora
necessario, si provvederà a riguardo con successivo atto;

3. Di precisare che, parimenti a quanto stabilito da AREACOM con la citata Determinazione
n. 64 del 26.03.2024, che i contratti di fornitura oggetto di differimento temporale della
scadenza contrattuale saranno comunque subordinati a risoluzione anticipata limitatamente ai
casi di attivazione di nuovi Accordi Quadro/Convenzioni da parte dell’AREACOM
medesima;

4. Di autorizzare gli uffici preposti a continuare ad effettuare le operazioni per la
compensazione della spesa effettuata per le altre ASL abruzzesi destinatarie della fornitura
oggetto del presente atto;

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;

6. Di trasmettere copia del presente atto:
- al Direttore della U.O.C. di Farmacia Ospedaliera;
- al Nucleo DPC;



3

7. di disporre che il presente atto venga pubblicato sull’Albo-Pretorio on line aziendale ai sensi
del d.lgs. n°33/2013.



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Federica Faccia

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. - DPC001 (FARMACI A-PHT - DISTRIBUZIONE PER CONTO) - conto attribuito:

0701010101 (Medicinali con AIC) - DPC002 (FARMACI INNOVATIVI A-PHT – DISTRIBUZIONE PER

CONTO) - conto attribuito: 0701010108 (Farmaci Innovativi) - DPC003 (EMODERIVATI A -PHT -

DISTRIBUZIONE PER CONTO)- conto attribuito:0701010105 (Emoderivati con AIC);

Anno Anno 2024

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 732 del 24/04/2024 ad oggetto:

PRESA D’ATTO DELLA DETERMINAZIONE N. 64 DEL 26.03.2024, ADOTTATA DALL’AGENZIA
REGIONALE DELL’ABRUZZO PER LA COMMITTENZA (AREACOM), AVENTE AD OGGETTO LA
PROROGA DI VALIDITÀ CONTRATTUALE, AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 11 DEL D.LGS 50/2016 E
SS.MM.II, DELLA FORNITURA DI PRODOTTI FARMACEUTICI PER LA DISTRIBUZIONE PER CONTO
(FARMACI DPC), DI CUI ALL’APPALTO SPECIFICO CENTRALIZZATO SIMOG N. 7912753.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 24/4/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


